TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paulo, em 06 de dezembro de 2012.

Ref.: Esclarecimentos - PP nº 42/12

ESCLARECIMENTO 1

PERGUNTA:

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

item 3.1.1  - Ser compatível com os padrões de disco SAS (Serial Attached SCSI),
FC (Fibre Channel) e FATA (Fibre Channel ATA);

Podemos entender que o equipamento precisa suportar somente um desses
padrões de disco, ou seja serão aceitos equipamentos que suportem apenas discos
SAS (Serial Attached SCSI).
Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

Está correto o entendimento de que o equipamento deve ser compatível com pelo
menos um destes padrões de disco.

ESCLARECIMENTO 2

PERGUNTA:

O item 3.1.5. -  Suportar e implantar os níveis de RAID 5 e 10 implementado por
hardware;

Podemos entender que será aceito RAID DP já que atende ambos os requisitos, ou
seja, performance e segurança de redundância de dupla paridade, além de prover
segurança sem uma perda tão grande de espaço de armazenamento.
Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

Mantidas as características de performance, segurança e redundância, está correto
o entendimento.

Atenciosamente,

DM-5 – Seção de Licitações
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Tel/fax: (11) 3292-3635
dm5@tce.sp.gov.br

mailto:dm5@tce.sp.gov.br